
 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

 

П Р И К А З  

« 0 3 »  а в г у с т а  2 0 1 5  г .                                                     №  1 0 8 - н г  

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России" 

 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

Республика Адыгея 

Самбо 

ЧЕТЫЗ Нурбий Нухович 

Тяжелая атлетика 

ГОРЛОВ Александр Александрович 

ШИШОВ Александр Александрович 

Республика Башкортостан 

Дзюдо 

ЗИННАТОВ Ролан Рифатович 

Спортивная борьба 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 277 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 05 мая 2015 г., 

регистрационный № 37145), п р и к а з ы в а ю: 



2 

 

ДУДУШЕВ Магомед Усманович 

Тяжелая атлетика 

БАШАРОВ Тимур Шамилевич 

КОНАРЕВА Алла Викторовна 

МИНИЯРОВ Ришат Рифатович 

МУХАМАТЬЯНОВ Ринат Фанилович 

ШЕРСТНЁВ Олег Андреевич 

Республика Дагестан 

Дзюдо 

ЗАИРБЕКОВ Гамзат Ибрагимович 

Кикбоксинг 

УМАЛАТОВ Магомедрасул Абдулнасирович 

Спортивная борьба 

АБАСГАДЖИЕВ Абакар Мухтарович 

АБДУСАЛАМОВ Абдусалам Магомедович 

АСОЛТАНОВ Гаджимурад Мурадович 

ГАЗИМАГОМЕДОВ Курбан Абубакарович 

ГАЙМАСОВ Рустам Ибрагимович 

ГЕБЕКОВ Артем Гасанович 

МАГОМЕДОВ Газимагомед Зубаирович 

Тяжелая атлетика 

АЛБАСХАНОВ Ильяс Умарсолтанович 

ЗАКАРЬЯЕВ Гусенхан Умаханович 

 

Республика Ингушетия 



3 

 

Бокс 

КОДЗОЕВ Рашид Даутович 

Кабардино-Балкарская Республика 

Альпинизм 

СОТНИК Максим Юрьевич 

Спортивная борьба 

БИЖОЕВ Азамат Александрович 

Республика Калмыкия 

Армспорт 

ДОРДЖИЕВ Алтын Анатольевич 

Карачаево-Черкесская Республика 

Армспорт 

БАЙРАМКУЛОВ Мусса Шагабанович 

Дзюдо 

ГОГУЕВ Хаким Александрович 

Республика Карелия 

Альпинизм 

КУЗНЕЦОВА Мария Александровна 

Художественная гимнастика 

ЖДАН Юлия Александровна 

ТОПЧИЕВА Анна Владимировна 



4 

 

Республика Коми 

Плавание 

ПЕЩЕРИНА Елизавета Александровна 

Подводный спорт 

БЕРДНИК Никита Николаевич 

Республика Марий-Эл 

Плавание 

НУЙКИН Илья Евгеньевич 

Республика Саха (Якутия) 

Бокс 

ФИЛИППОВ Виталий Витальевич 

Гиревой спорт 

МИХАЛЕВ Дмитрий Дмитриевич 

Республика Северная Осетия — Алания 

Рукопашный бой 

ДЗГОЕВ Артур Савкузович 

 

Спортивная борьба 

БЗЫКОВ Аслан Русланович 

СИДАКОВ Заурбек Казбекович 



5 

 

Республика Татарстан 

Армспорт 

ЗАИКОННИКОВ Владимир Александрович 

Боулинг 

ИВАНОВ Александр Сергеевич 

Настольный теннис 

ДАВЛЕТГАРЕЕВА Алина Азаматовна 

Спортивная борьба 

МАММАЕВ Расул Юсупович 

Спортивная гимнастика 

ЗАББАРОВ Артур Сергеевич 

СИНИЧКИН Максим Юрьевич 

Тяжелая атлетика 

ГИБАДУЛЛИНА Гульшат Ренатовна 

ЗЕМСКОВ Олег Игоревич 

Фехтование 

КОРНЕЕВА Анастасия Владимировна 

Фристайл 

ГЛЕБОВ Артем Валерьевич 

Шахматы 

МАХМУТОВ Раиль Раушанович 

ШАРАФИЕВ Азат Зуфарович 

Республика Тыва 



6 

 

Кикбоксинг 

ООРЖАК Шораан Романович 

ТОНГУЛ-ООЛ Сайдаш Алексеевич 

Удмуртская Республика 

Лыжные гонки 

АЛЕКСЕЕВ Антон Леонидович 

БУЛДАКОВ Кирилл Алексеевич 

КАБАНОВ Никита Владимирович 

ТЕЛЕГИН Александр Александрович 

Сумо 

ИВОНИН Максим Георгиевич 

Республика Хакасия 

Лыжные гонки 

ГОЛОВАНЬ Диана Олеговна 

Спортивная борьба 

ОЩЕНКОВ Сергей Геннадьевич 

ФЕДОРОВА Анжелика Юрьевна 

 

Чеченская Республика 

Бокс 

АБУМУСЛИМОВ Ислам Усманович 

ХАМЗАЕВ Беслан Тов-Алиевич 

Кикбоксинг 



7 

 

КАИМОВ Адам Мухмадрешидович 

Спортивная борьба 

АБИЕВ Дени Рамзанович 

БЕКАЕВ Сулим Ножа-Шамаевич 

ЗУБАРИЕВ Юсуп-Хаджи Арбиевич 

МАСХАДОВ Рустамбек Хампашевич 

МУЗУРОВ Мовлади Шедитович 

ТАЗБАЕВ Зелимхан Лемиевич 

Чувашская Республика 

Бокс 

ВАСИЛЬЕВ Никита Андреевич 

МАКСИМОВ Андриян Юрьевич 

ЯМАЛИЕВ Денис Ильнурович 

Спортивная аэробика 

АЛЮНОВА Екатерина Николаевна 

Спортивная борьба 

ЧУМИКОВА Вероника Геннадьевна 

Спортивная гимнастика 

ЛЕОНТЬЕВА София Юрьевна 

Алтайский край 

Лыжные гонки 

ГУЛЯЕВ Александр Юрьевич 

Подводный спорт 

БОЧАРОВ Василий Александрович 

ЗАЙЦЕВ Никита Алексеевич 



8 

 

КОЖЕВНИКОВ Никита Сергеевич 

Забайкальский край 

Армейский рукопашный бой 

КИРАКОСЯН Карапет Араикович 

Киокусинкай 

САМУЛЬ Илья Геннадьевич 

Художественная гимнастика 

КАЗАКОВА Анастасия Александровна 

Камчатский край 

Альпинизм 

БАРАНОВ Денис Васильевич 

Биатлон 

ЧУБИН Григорий Владимирович 

Художественная гимнастика 

БЕЗРУЧКО Арина Эдуардовна 

БУРДУЛЕНКО Анастасия Алексеевна 

ВАСИЛЬЕВА Виктория Аркадьевна 

ПУГАЧЕНКО Ольга Сергеевна 

СОКОЛОВА Светлана Николаевна 

ЭПОВА Алина Андреевна 

Краснодарский край 

Армейский рукопашный бой 

АХМЕДОВ Абдуллатип Магомедович 



9 

 

РАБАДАНОВ Ислам Юсупович 

ХАРАТЯН Роберт Давидович 

ШИШУЛИН Виктор Юрьевич 

Бокс 

ПАВЛИЧЕНКО Андрей Дмитриевич 

Каратэ 

ПОНОМАРЕВ Яков Юрьевич 

Парусный спорт 

БУГАЕВСКИЙ Евгений Юрьевич 

Подводный спорт 

ПАРЦАХАШВИЛИ Виктория Юрьевна 

Самбо 

МНАЦАКАНЯН Владимир Андреевич 

Спортивная борьба 

АРЫГОВ Эмил Вахид оглы 

ОСМАНОВ Расул Мамедович 

 

Спортивная гимнастика 

СКРЫПНИК Дарья Сергеевна 

ХАРИНА Анастасия Дмитриевна 

Тяжелая атлетика 

ЖДАНОВА Мария Константиновна 

КРАХМАЛЕВА Елизавета Юрьевна 

СЕНЮГИН Антон Александрович 



10 

 

Эстетическая гимнастика 

АФАНАСЬЕВА Тамара Александровна 

Красноярский край 

Пауэрлифтинг 

КОРЯВСКИЙ Вячеслав Викторович 

Скалолазание 

МУСИЕНКО Мария Евгеньевна 

Спортивная борьба 

АЛЛАХВЕРАНОВ Азер Рагим оглы 

Спортивная гимнастика 

ЛЕТНИКОВ Никита Денисович 

Тяжелая атлетика 

КОЗЛОВСКИЙ Дмитрий Сергеевич 

Фристайл 

ГАТИЛОВ Георгий Андреевич 

ЖОГОЛЕВ Семен Петрович 

ПРОНИН Даниил Алексеевич 

ЧЕВСКИЙ Илья Сергеевич 

ШАБАНОВ Егор Михайлович 

ШАФЕРОВА Екатерина Дмитриевна 

ЯЦУН Георгий Витальевич 

Пермский край 

Бокс 

РАСТОРГУЕВ Кирилл Сергеевич 



11 

 

Дзюдо 

ШИЛОВА Кристина Романовна 

Лыжное двоеборье 

ШИЛКОВ Василий Павлович 

Плавание 

ЛЯПИН Илья Юрьевич 

СИЗОВА Любовь Владимировна 

Подводный спорт 

БЕСПУТИНА Елена Витальевна 

БОРОВЫХ Ольга Александровна 

Прыжки на лыжах с трамплина 

АЛЕКСАНДРОВА Мария Игоревна 

АЛЬЧИКОВА Любовь Эдуардовна 

ГЛАДИКОВА Светлана Александровна 

Пулевая стрельба 

КАЛАШНИКОВА Анастасия Сергеевна 

 

Спортивная борьба 

ПОПОВ Егор Алексеевич 

ХАЧИКЯН Андраник Рубикович 

ЮРКОВ Антон Николаевич 

Спортивное ориентирование 

СОПОВА Анастасия Эварестовна 

Фристайл 

БЕЗГОДОВА Елизавета Алексеевна 



12 

 

МОЖАЕВ Евгений Александрович 

МОКРОУСОВ Павел Алексеевич 

ПЕРВУШИНА Анастасия Евгеньевна 

САФИУЛИНА Анастасия Равилевна 

СВЕТЛАКОВ Никита Вячеславович 

Приморский край 

Вольная борьба 

МИТРОФАНОВ Валентин Владимирович 

Комплексное единоборство 

БАЗЬКО Юлия Олеговна 

Тяжелая атлетика 

ЛЕОНОВ Андрей Александрович 

НАЗАРОВА Алина Валентиновна 

РЕКУН Виктор Андреевич 

Художественная гимнастика 

БЕЛИЦКАЯ Полина Александровна 

БЫСТРУШКИНА Виолетта Вадимовна 

МИНЦ Виктория Юрьевна 

МОИСЕЕНКО Дарья Дмитриевна 

ПИЛИПЕНКО Валерия Алексеевна 

ПИРОЖКОВА Анастасия Дмитриевна 

Ставропольский край 

Самбо 

ЗАДОРОЖНАЯ Татьяна Владимировна 

Спортивная борьба 

КАРАЕВ Муслим Арсенович 



13 

 

Хабаровский край 

Скалолазание 

ШИЛОВ Александр Александрович 

Тайский бокс 

ГРИНЧУК Александр Юрьевич 

Тяжелая атлетика 

ШАРАПОВ Андрей Русланович 

Архангельская область 

Настольный теннис 

ТАРУТИН Павел Константинович 

Спортивная борьба 

АРХИПОВ Евгений Александрович 

ДАНИЛЬЧЕНКО Михаил Олегович 

 

Астраханская область 

Спортивная борьба 

МУСАЛОВ Ризван Кубиевич 

Художественная гимнастика 

ПУЛАТОВА Регина Юсуфовна 

Белгородская область 



14 

 

Самбо 

РУДЕНКО Юрий Юрьевич 

Брянская область 

Гиревой спорт 

ФЕНЮК Александр Евгеньевич 

Дзюдо 

ХОЛОПОВ Виталий Викторович 

Лыжные гонки 

ТИМОХИН Роман Александрович 

Самбо 

ФЕСЬКОВ Владислав Васильевич 

Владимирская область 

Спортивная гимнастика 

СОКОВА Екатерина Олеговна 

Волгоградская область 

Бокс 

КНЯЗЕВ Кантемир Олегович 

Гиревой спорт 

КОРОЛЬ Павел Евгеньевич 

Легкая атлетика 

ВОРОНИНА Софья Александровна 



15 

 

Плавание 

АНДРЕЙЧУК Дарья Сергеевна 

Спортивная акробатика 

ГОЛУБЦОВА Анна Юрьевна 

Тайский бокс 

ВЛАСОВА Наталья Владимировна 

Шашки 

МУХИН Виктор Петрович 

Вологодская область 

Авиамодельный спорт 

САНКИН Евгений Сергеевич 

Лыжные гонки 

МЕЛЕНТЬЕВ Кирилл Александрович 

 

Рукопашный бой 

ГАЕВ Казбек Борисович 

Воронежская область 

Плавание 

ЛОЩАКОВ Владимир Николаевич 

Пожарно-прикладной спорт 

КАРТАШОВ Владислав Игоревич 



16 

 

Пулевая стрельба 

ДОНГУЗОВ Яков Антонович 

Спортивная акробатика 

БАВЫКИНА Эвелина Вячеславовна 

Художественная гимнастика 

БОРОДИНА Анастасия Сергеевна 

Ивановская область 

Художественная гимнастика 

ФИЛАТОВА Екатерина Павловна 

Иркутская область 

Боулинг 

ФИЛИППОВ Игорь Владиславович 

 

Легкая атлетика 

МАРТЬЯНОВА Вероника Владимировна 

РЕЗВЫХ Вадим Евгеньевич 

Пулевая стрельба 

ЧЕРНОУСОВ Артём Анатольевич 

Спортивная борьба 

МЕДОВ Микаил Мухаммедович 

Тяжелая атлетика 



17 

 

ОСИПОВ Денис Григорьевич 

РУДАКОВСКИЙ Артём Витальевич 

Универсальный бой 

ЛЕОНОВ Никита Михайлович 

Художественная гимнастика 

ГАЛКОВА Юлия Сергеевна 

Калининградская область 

Армспорт 

МАЛЬЦЕВ Руслан Сергеевич 

Гиревой спорт 

ПОПОВ Александр Сергеевич 

Каратэ 

РЫБАКОВА Ксения Евгеньевна 

 

Синхронное плавание 

АНДРЕС Мария Александровна 

ВЕРЕВКИНА Екатерина Алексеевна 

МАЕВСКАЯ Анастасия Михайловна 

Калужская область 

Гребной спорт 

СОРОКИН Антон Сергеевич 

СТАРОСТИН Антон Николаевич 



18 

 

Легкая атлетика 

ПАСТУШКОВ Кирилл Александрович 

Пауэрлифтинг 

ЕВТЕРЕВ Артем Леонидович 

ЖУРОВ Валерий Борисович 

ХРЯПИН Владимир Владимирович 

Пожарно-прикладной спорт 

ГОЛОВАНОВ Александр Александрович 

Полиатлон 

ВАСЮКОВА Анастасия Сергеевна 

Художественная гимнастика 

МОРОЗОВА Александра Дмитриевна 

Кемеровская область 

Бокс 

СТУДЕНКОВА Вера Александровна 

Дзюдо 

ЯМОНЧЕРЯЕВ Айвар Александрович 

Настольный теннис 

ИВАНОВ Константин Станиславович 

Плавание 

ЗАБОЛОТНИКОВА Дарья Сергеевна 

Подводный спорт 

АВДЮШКИН Андрей Александрович 



19 

 

БОБРОВСКИХ Артем Игоревич 

ВЕНГЕР Дарья Александровна 

Стрельба из лука 

ДЕМИДОВ Роман Владимирович 

Триатлон 

ИДАТУЛОВ Владимир Романович 

Кировская область 

Лыжные гонки 

ПОПЦОВ Даниил Александрович 

Фехтование 

ОБОТНИН Николай Геннадьевич 

Художественная гимнастика 

АЛЕКСЕЕВА Ксения Эдуардовна 

АРАСЛАНОВА Юлия Алексеевна 

БОЯРИНЦЕВА Анна Сергеевна 

БРЮХОВА Олеся Николаевна 

КРОПАЧЕВА Елизавета Рудольфовна 

ЛУБНИНА Юлия Олеговна 

ОБУХОВА Ева Александровна 

ПОНОМАРЕВА Анна Михайловна 

РОДИОНОВА Арина Владимировна 

УСАТОВА Софья Александровна 

ФИЛОН Наталья Валерьевна 

Курганская область 

Гиревой спорт 

ЗЛОБИН Илья Сергеевич 



20 

 

Самбо 

АПРУНЦ Арутюн Меликович 

ТАЧКОВ Иван Дмитриевич 

Спортивная акробатика 

АКСЕНОВА Виктория Анатольевна 

Курская область 

Баскетбол 

ЩЕТИНА Анна Андреевна 

Рукопашный бой 

ПИГОРЕВ Дмитрий Олегович 

Ленинградская область 

Подводный спорт 

МАЛИНОВСКАЯ Анна Александровна 

Сноуборд 

БУКЕВИЧ Виктория Антоновна 

Универсальный бой 

АТАКИШИЕВ Михаил Бадемович 

ГОРБУНОВ Максим Васильевич 

Липецкая область 

Гиревой спорт 

КОРАБЛИН Олег Владимирович 



21 

 

Дзюдо 

ДЕУЛИН Никита Игоревич 

Пауэрлифтинг 

ЛОМОВСКИХ Елена Сергеевна 

Пулевая стрельба 

АРТЕМОВА Алина Юрьевна 

Московская область 

Баскетбол 

АБАЙБУРОВА Аделина Радиковна 

КИСЕЛЕВА Галина Васильевна 

НАМОК Дарья Витальевна 

РЯВКИНА Марина Андреевна 

Гребля на байдарках и каноэ 

ТУТАЕВ Александр Викторович 

Джиу-джитсу 

АБХАЗАВА Георгий Гочаевич 

Дзюдо 

АБУЛАДЗЕ Яго Джумберович 

МЕЛИКОВ Граф Назимович 

Лыжные гонки 

ЗОЛОТАРЕВА Анна Александровна 

ИГНАТОВ Алексей Александрович 

КОЧЕТКОВ Александр Олегович 

Подводный спорт 

ВЛАСОВ Денис Владиславович 



22 

 

НИКОЛАЕВ Иван Степанович 

СИМОНОВА Александра Андреевна 

ФИЛИППОВ Кирилл Сергеевич 

Прыжки на лыжах с трамплина 

ЛЯПУСТИНА Мария Сергеевна 

Радиоспорт 

ГНАТЮК Иван Анатольевич 

Синхронное плавание 

СБРОДОВА Екатерина Александровна 

Спортивная аэробика 

ЗАХАРОВА Екатерина Николаевна 

НЕЧАЕВА Виктория Игоревна 

ЧЕРНЫШЕВА Анастасия Алексеевна 

 

Спортивная борьба 

КОШЕЛЕВ Виктор Павлович 

Фехтование 

БУЧКОВСКИЙ Артем Валентинович 

Нижегородская область 

Боулинг 

КОШЕЛЬ Мария Алексеевна 

Сумо 

УХАБОВ Николай Васильевич 



23 

 

Тяжелая атлетика 

ИСАКОВ Александр Павлович 

КОВАЛЕНКО Светлана Сергеевна 

Новгородская область 

Лыжные гонки 

АНДРЕЕВ Вадим Сергеевич 

Пауэрлифтинг 

ЕЛИЗАРОВА Анна Дмитриевна 

Новосибирская область 

Авиамодельный спорт 

ПОЛЕЖАКИН Вячеслав Александрович 

ТИМОНИН Леонид Юрьевич 

Бокс 

ВОРОБЬЕВ Антон Николаевич 

Каратэ 

САМАРИНОВ Артем Александрович 

Настольный теннис 

АЛИМБЕК Уулу Акжолтой - 

Пауэрлифтинг 

ГЕРБЕР Александра Александровна 

Подводный спорт 

БАТАЛОВ Евгений Владимирович 

БОРОДИН Василий Сергеевич 



24 

 

РУДЬ Карина Сергеевна 

Спортивная акробатика 

НАДЕЛЯЕВА Вероника Юрьевна 

Спортивная аэробика 

ГОРДТ Софья Сергеевна 

Спортивная борьба 

ПУГАЧЕВ Василий Олегович 

САДОЯН Гарик Агмадович 

Тяжелая атлетика 

АФАНАСОВ Евгений Дмитриевич 

Фехтование 

МУРАДЯН Артур Феликсович 

СТАДНИЧУК Полина Максимовна 

Омская область 

Гиревой спорт 

РЫСНИК Сергей Михайлович 

СМИРНОВ Александр Юрьевич 

Конькобежный спорт 

КОЛДАШЕВ Рамаз Шамильевич 

КОСОРОТОВ Андрей Дмитриевич 

КУЛАГИН Николай Геннадьевич 

Полиатлон 

КОСАРЕВ Илья Сергеевич 



25 

 

Пулевая стрельба 

КЛЕПИКОВ Ярослав Витальевич 

Спортивная борьба 

ТЮЛЮБАЕВ Адлет Амангельдиевич 

Тайский бокс 

ДЮРДЬ Юрий Васильевич 

Фехтование 

ВИЛЬГУСЕВИЧ Вадим Владимирович 

Художественная гимнастика 

МАЛАХОВА Виктория Вячеславовна 

 

 

Оренбургская область 

Баскетбол 

КУПЛИНОВА Анастасия Александровна 

Бокс 

ЖУРАВЛЕВ Петр Алексеевич 

Гиревой спорт 

СТАХАНОВ Валентин Викторович 

Тяжелая атлетика 

РУДЕНКО Андрей Андреевич 



26 

 

Орловская область 

Кикбоксинг 

ФИЛИН Максим Сергеевич 

Пулевая стрельба 

ДАВЫДОВ Валерий Михайлович 

Спортивная борьба 

ЛИВИНСКИЙ Антон Сергеевич 

Тяжелая атлетика 

БАГЛИКОВ Денис Алексеевич 

Универсальный бой 

КУЗИН Вадим Викторович 

ОРАБИНСКИЙ Александр Александрович 

САФРОНОВ Николай Юрьевич 

Пензенская область 

Каратэ 

БОРИСОВ Владислав Борисович 

Киокусинкай 

БЕЗМАТЕРНЫХ Никита Сергеевич 

Прыжки в воду 

ГУРАНОВА Ксения Аркадьевна 

Псковская область 



27 

 

Спортивная аэробика 

ЗУБРИЦКИЙ Георгий Владиславович 

Ростовская область 

Акробатический рок-н-ролл 

АРАКЕЛОВ Артем Алексеевич 

ДАММЕР Александра Александровна 

Дартс 

БУРГЕЛОВ Олег Владимирович 

ЛЕЦ Дмитрий Сергеевич 

РЕШЕТНЯК Дмитрий Георгиевич 

Спорт глухих 

ЖИЛИНКОВ Вячеслав Юрьевич 

ОВЧИННИКОВА Юлия Викторовна 

 

Спортивная акробатика 

ШЕВЧУКОВА Алина Максимовна 

Спортивная борьба 

АХМЕДОВ Ринат Гурбан Оглы 

ГОГЛИЧИДЗЕ Ивери Зурабович 

КИРИЧЕК Василий Александрович 

ЧЕРНОМОРОВ Александр Васильевич 

Рязанская область 

Гиревой спорт 

ВАНИН Виктор Викторович 



28 

 

Кикбоксинг 

МЕРЛИНА Дарья Александровна 

Пауэрлифтинг 

БОНДАРЕВ Павел Константинович 

Самарская область 

Бокс 

ШЕРЕМЕТЬЕВ Максим Вячеславович 

Дзюдо 

КРОЯН Артур Вазгенович 

Пулевая стрельба 

ФИЛИППОВ Артём Евгеньевич 

 

Теннис 

СМОЛЯКОВ Глеб Владимирович 

Саратовская область 

Дартс 

АКШУЛАКОВ Владимир Еркеевич 

Дзюдо 

ЛЯНИЧЕНКО Юлия Валерьевна 

ПЕРЕПЕЛИЦИН Максим Александрович 

ПОЛЯКОВА Яна Анатольевна 



29 

 

Кикбоксинг 

ПЕТРОСЯН Вреж Варужанович 

Лыжные гонки 

КОСТИН Павел Александрович 

Подводный спорт 

КОСЕНКОВА Анастасия Сергеевна 

Фехтование 

ЛОХАНОВ Константин Игоревич 

Сахалинская область 

Спортивная борьба 

ТЕГЕТАЕВ Арсен Феликсович 

ТЕФАНОВ Андрей Александрович 

 

Свердловская область 

Альпинизм 

КОЧЕБАЕВА Алёна Дмитриевна 

Биатлон 

КОТОВЩИКОВА Софья Дмитриевна 

Бодибилдинг 

ЦВЕТКОВ Евгений Александрович 

Каратэ 



30 

 

ТИТОВ Илья Сергеевич 

Лыжные гонки 

ВЯТКИНА Дарья Александровна 

Настольный теннис 

ЯРУШИН Никита Евгеньевич 

Парусный спорт 

ГАРАЩЕНКО Артем Денисович 

Радиоспорт 

ЧУДИНОВСКИХ Валерий Владимирович 

ШИШКОВ Виталий Александрович 

Самбо 

БОЛДЫРЕВ Артем Андреевич 

ИГНАТЬЕВ Евгений Васильевич 

ИЗМОДЕНОВ Денис Сергеевич 

ИНФАНТЬЕВ Александр Александрович 

КУРОЧКИН Василий Геннадьевич 

МИРОШНИЧЕНКО Станислав Алексеевич 

СЕМЕНОВ Алексей Игоревич 

СЕРЯКОВ Алексей Сергеевич 

ЧУДНОВ Илья Олегович 

Скалолазание 

БАРСКИЙ Игорь Владленович 

Спортивная борьба 

АБАКАРОВ Магомед Надирович 

Спортивная гимнастика 

АЛЕКСЕНКО Елена Максимовна 



31 

 

ВЫРУПАЕВ Алексей Сергеевич 

Тяжелая атлетика 

БУРСИН Сергей Вячеславович 

Смоленская область 

Спортивная гимнастика 

САВЧЕНКОВ Антон Викторович 

Тверская область 

Джиу-джитсу 

ГАЛИЧ Станислав Олегович 

Лыжные гонки 

МИКЕШИНА Ирина Алексеевна 

 

Спорт глухих 

ЕРШОВ Вячеслав Александрович 

Спортивная борьба 

КОЧАРЯН Арташес Варданович 

Художественная гимнастика 

КОШЕЛЕВА Анастасия Александровна 

КУРБАНОВА Валерия Рустамовна 

ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ Арина Андреевна 

РОГОНОВА Евгения Витальевна 

ТРЕПАКОВА Мария Сергеевна 



32 

 

Томская область 

Гиревой спорт 

КОРОЛЕВ Роман Евгеньевич 

СЕЛИВАНОВ Владимир Васильевич 

Подводный спорт 

ВЕСЕЛОВА Юлия Юрьевна 

КИСЕЛЕВА Ольга Руслановна 

Тульская область 

Кикбоксинг 

ВИНОГРАДОВ Сергей Александрович 

Пауэрлифтинг 

СЕМЕНОВ Никита Дмитриевич 

СОЛОВЬЕВ Дмитрий Николаевич 

 

Подводный спорт 

ЛАДЫГИН Никита Гинтаутович 

Спортивная борьба 

СЕРГЕЕВ Игорь Александрович 

Судомодельный спорт 

ВИКТОРОВ Сергей Евгеньевич 

Тюменская область 



33 

 

Авиамодельный спорт 

МАРТЫНОВ Владислав Сергеевич 

МИЦИХ Вадим Васильевич 

Армспорт 

ХАЙДУКОВ Иван Андреевич 

Биатлон 

БУШМАНОВ Денис Александрович 

КАРМАЦКИХ Леонид Сергеевич 

Бокс 

МИКАЕЛЯН Артем Алексанович 

Гиревой спорт 

ЧУПРОВ Пётр Максимович 

Каратэ 

ТИМЕРЗЯНОВ Ришад Салихович 

 

Лыжные гонки 

НОСКОВ Алексей Сергеевич 

СПИЦОВ Денис Сергеевич 

Плавание 

ВЛАСОВА Виктория Алексеевна 

Ульяновская область 

Бокс 

МОСКВИН Алексей Владимирович 



34 

 

Восточное боевое единоборство 

ШПЕДТ Иван Юрьевич 

Самбо 

ДРЕЛЬ Михаил Сергеевич 

Спортивная борьба 

БИБАРСОВ Азат Равилевич 

ЮНУСОВ Рафаэль Рамелович 

Челябинская область 

Бокс 

СЕВОСТЬЯНОВ Анатолий Олегович 

Велоспорт-шоссе 

ПЕРЕСКОКОВА Мария Сергеевна 

СТРЕЖНЕВ Никита Романович 

 

Плавание 

ЕМЕЛЬЯНОВ Михаил Андреевич 

ТРАЙТ Александр Евгеньевич 

Подводный спорт 

ЕВДОКИМОВ Максим Александрович 

Спортивная борьба 

КАМАЛОВ Ильгам Радикович 

КОНДРАТЬЕВ Андрей Валерьевич 

Спортивная гимнастика 



35 

 

ВАЖЕНИН Алексей Алексеевич 

Шахматы 

МАЦЕНКО Сергей Вадимович 

Ярославская область 

Авиамодельный спорт 

ЛОМОВ Павел Сергеевич 

Городошный спорт 

ЛЕБЕДЕВ Николай Андреевич 

Конный спорт 

МАЛЬЦЕВА Татьяна Алексеевна 

Конькобежный спорт 

ЗОЛОТКОВ Никита Андреевич 

ЛУКАШОВА Ульяна Александровна 

Лыжные гонки 

БАБИЧЕВ Андрей Александрович 

Настольный теннис 

ЗУБКОВА Анна Андреевна 

Пауэрлифтинг 

ГОЛУБЕВ Илья Николаевич 

Подводный спорт 

ЛОПАТИНА Елена Алексеевна 

ПАУТОВ Артем Вячеславович 



36 

 

Полиатлон 

МИХЕЕВА Дарья Дмитриевна 

Пулевая стрельба 

АГАФОНОВА Анастасия Андреевна 

Спортивная борьба 

АСЛАНОВ Талех Мадад Оглы 

Спортивная гимнастика 

ТЯЖЧЕНКО Оксана Ярославовна 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Армспорт 

МНАЦАКАНЯН Юрик Вазрикович 

Биатлон 

КАПЛИНА Елизавета Павловна 

КУГУБАЕВ Андрей Вячеславович 

ТРЕТЬЯКОВ Виктор Сергеевич 

Бокс 

ДЖАНЧЕРОВ Артур Романович 

КУСТОВ Степан Васильевич 

ХАМАТОВ Денис Аликович 

ЧЕРЕНЕВ Руслан Александрович 

Плавание 

ТИХОНОВА Анастасия Александровна 

Спортивная аэробика 

ЛАПИНА Екатерина Евгеньевна 

МАЛЬЦЕВА Анастасия Геннадьевна 



37 

 

ШИРИЯЗДАНОВА Анжела Салаватовна 

город Москва 

Авиамодельный спорт 

ВЯЗОВ Александр Андреевич 

Акробатический рок-н-ролл 

КИСЕЛЕВА Александра Витальевна 

КУРОПАТКИНА Дарья Андреевна 

ТАРАН Максим Валерьевич 

ТИМОШЕНКО Мария Леонидовна 

УШКОВ Иван Валерьевич 

Бобслей 

СОЛДАТЕНКОВ Александр Владимирович 

 

Бокс 

КАРПИКОВ Игорь Вячеславович 

МАСИМОВ Урфан Сахаддинович 

МАХМУДОВ Джамал Махмудович 

ПОСКРЕБЫШЕВА Анна Викторовна 

Боулинг 

КОШЕЛЕВ Олег Юрьевич 

Велоспорт-ВМХ 

УТКИН Александр Юрьевич 

Восточное боевое единоборство 

ЮЗВАК Егор Антонович 



38 

 

Гиревой спорт 

ШАМОВ Всеволод Владимирович 

Гольф 

ЗАКАРЕЙШВИЛИ Маргарита Сергеевна 

Гребля на байдарках и каноэ 

МИТЮШКИНА Мария Владиславовна 

ТАРНАКИН Владимир Сергеевич 

Дзюдо 

КОМАРОВА Ольга Александровна 

Каратэ 

ХАЛАТЯН Арам Айкович 

 

Лыжные гонки 

АЛИПКИН Андрей Андреевич 

ЗАЛЕСОВА Ольга Васильевна 

КИРИЛЛОВ Иван Андреевич 

ПОЛОСИН Иван Андреевич 

ЧЕКУРИН Константин Александрович 

Настольный теннис 

ДУЛАЕВА Дарья Георгиевна 

ЗЫРЯНОВА Виктория Павловна 

КРАСИКОВА Анна Дмитриевна 

ЧЕБОКЧИНОВА Дарья Андреевна 

ШАПОШНИКОВ Степан Николаевич 

Парашютный спорт 

АЗАРОВ Руслан Мусаевич 



39 

 

УШАКОВ Дмитрий Александрович 

Плавание 

АВИЛЫЧЕВА Анастасия Владимировна 

НИКУЛИНА Вероника Сергеевна 

СТУПИН Максим Алексеевич 

УСТИНОВ Евгений Константинович 

ХАРЫБИН Кирилл Александрович 

Прыжки в воду 

ЛУТОВИНОВА Вера Алексеевна 

ПОЛОВИНКИН Николай Николаевич 

ПОЛЯКОВ Георгий Александрович 

САТИНА Яна Евгеньевна 

Рыболовный спорт 

РОМАШИН Алексей Дмитриевич 

ТРУШКИН Вадим Дмитриевич 

Самбо 

РАЙКОВА Светлана Андреевна 

ЯКУШЕВА Ирина Глебовна 

Синхронное плавание 

БОЕВА Виктория Сергеевна 

ЗОЗУЛЯ София Андреевна 

МИХАЙЛОВА Таисия Феликсовна 

МОЛОЧКОВА Валерия Евгеньевна 

ТВЕРИТИНОВА Анастасия Романовна 

ШЕМАНОВСКАЯ Ксения Владимировна 

ШУБИНА Юлия Михайловна 

Современное пятиборье 

БУРЯК Анна Эдуардовна 



40 

 

Спортивная акробатика 

ДРОЖЖИНА Анастасия Александровна 

Спортивная борьба 

БАТЯНИН Глеб Евгеньевич 

ГАЗАЕВ Ацамаз Петрович 

ГРАК Игорь Дмитриевич 

ИБРАГИМОВ Магомед Русланович 

СИЛКИН Сергей Алексеевич 

ТЕНОВ Андемир Валерьевич 

ХУТЕЖЕВ Алим Хасанбиевич 

Теннис 

ИГАМБЕРДЫЕВ Тимур Алишерович 

РЫБАКИНА Елена Андреевна 

Тхэквондо 

ШЕЙГИЦ Влад Владимирович 

Тяжелая атлетика 

КАСКУЛОВ Аслан Ахедович 

ЛАВРУХИНА Вера Павловна 

НОВИКОВ Василий Веняминович 

ШАПОВАЛОВА Полина Геннадьевна 

Универсальный бой 

СЫРОМЯСОВ Александр Васильевич 

ЦАРЁВ Владимир Владимирович 

Фехтование 

ШЕВЕЛЕВА Светлана Владимировна 

Фигурное катание на коньках 

ЗАБИЯКО Наталья Александровна 

СОУЗА-КОРДЕЙРУ Лауделино Антонио 



41 

 

ТАРАСОВА Евгения Максимовна 

Эстетическая гимнастика 

ЖДАНОВА Дарья Владимировна 

город Санкт-Петербург 

Велоспорт-шоссе 

ЛЫСЕНКО Полина Михайловна 

Гребля на байдарках и каноэ 

КОВНИР Кристина Игоревна 

Киокусинкай 

ГРИБКОВ Александр Иванович 

 

Конькобежный спорт 

МАКАРОВ Александр Юрьевич 

Подводный спорт 

НИКИТИН Евгений Аркадьевич 

Пожарно-прикладной спорт 

ГАРИФУЛЛИН Рамазан Рафаилевич 

Самбо 

АЛЕКСАНДРОВ Андрей Сергеевич 

МАМЕДОВ Тимур Рафикович 

ЦВЕТКОВ Степан Юрьевич 



42 

 

Спортивная борьба 

КАЗАВАТОВ Султан Рашидович 

КРАВЧЕНКО Владимир Сергеевич 

Универсальный бой 

ДУРЫМАНОВ Фёдор Александрович 

КАРПЕНКО Роман Юрьевич 

КУРБАНОВ Арафат Шихсалихович 

КУСТАРЕВ Сергей Викторович 

ПОЗДНЯКОВ Виктор Александрович 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Спортивная борьба 

ИСМАТОВ Руслан Тахирович 

 

 

Республика Крым 

Гиревой спорт 

ГЕТЬМАНОВ Алексей Юрьевич 

Дзюдо 

КАЗАРЯН Гор Седракович 

Кикбоксинг 

ОЛЕЙНИК Владимир Анатольевич 

Тайский бокс 

ОЛЕЙНИК Владимир Анатольевич 



43 

 

Художественная гимнастика 

БАКШАЕВА Анна Александровна 

ГРИЧЕНЮК Ольга Николаевна 

ЗАЙЦЕВА Екатерина Сергеевна 

ЗЕМЛЯНСКАЯ Яна Федоровна 

КОВАЛЕВА Елизавета Александровна 

КОНОВАЛЕНКО Александра Юрьевна 

СЕРГЕЕВА Елизавета Сергеевна 

город Севастополь 

Спортивная борьба 

ЗАДНИПРОВСКАЯ Людмила Викторовна 

ОГАНЯН Зограб Робертович 

ПАСИКОВА Светлана Викторовна 

Министр В. Л. Мутко 

 


